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1 TUULIVOIMALOIDEN KOROTUS KUNTAPOIKKEAMANA 

Puhuri Oy hakee kuntapoikkeamana Parhalahden tuulivoimahankkeen voi-
maloiden (10 voimalaa) korottamista 250 metriin. Sallittuun enimmäiskor-
keuteen haetaan 24 metrin nostoa kaavanmääräyksen mukaisesta koko-
naismaksimikorkeudesta, joka on 226 m maanpinnasta (226 m –> 250 m). 

 

2 VOIMALOIDEN KOROTUKSEN YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET 

Tuulivoimapuiston kaavoitusprosessin yhteydessä on tarkasteltu hankkeen vaiku-
tuksia kokonaisvaltaisesti ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, maankäyttöön ja 
luonnonvaroihin sekä näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin.  

Voimaloiden korottaminen muuttaa osittain tuulivoimapuiston vaikutuksia ympäris-
töön. Tässä asiakirjassa on arvioitu Parhalahden tuulivoimapuiston voimaloiden ko-
rotuksen ympäristövaikutuksia ja verrattu niitä kaavaselostuksessa (Puhu-
ri/Ramboll: Parhalahden tuulipuiston itäisen osa-alueen osayleiskaava, 24.11.2014, 
tark. 26.1.2015) esitettyihin tuulivoimapuiston ympäristövaikutuksiin. Korotuksen 
vaikutukset ja osayleiskaavan kaavaselostuksesta poikkeavat tekstit on esitetty li-
havoidulla tekstillä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Periaatejulkisivukuva 250 metriä korkeasta tuulivoimalasta. 
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jennusalue (5 voimalaa, Vestas V150 4,2 MW). Mallinnuksella on näin saa-
tu hankkeiden yhteismelupäästöt. 

Melumallinnuksen mukaan alueella olevien asuntojen kohdalla ei ylitetä ympäristö-
ministeriön 40 dB(A):n ohjearvoja. Melumallinnuksen mukaan itäisen osa-alueen 
eteläpuolella sijaitsevien kahden vapaa-ajan asunnon (e ja d) kohdalla suunnitte-
luohjearvon yömelutaso 35 dB ylittyy niukasti. Näiden kahden kiinteistönomistajan 
kanssa on tehty kirjalliset sopimukset meluntason mahdollisesta ylityksestä. Tulos-
ten perusteella voidaan todeta, että Parhalahden tuulivoimapuiston meluvaikutukset 
ovat normaalin toiminnan aikana vähäiset. Laskennan perusteella voidaan myös to-
deta, että Parhalahden tuulivoimapuiston voimalat vaikuttavat matalilla taajuuksilla 
enimmäkseen lähellä sijaitsevien rakennusten kohdalla ja vain vähän muualla esi-
merkiksi Parhalahden länsipuolella sijaitsevien rakennusten kohdalla. Asumisterve-
ysohjeen ohjearvot pienitaajuiselle melulle alittuvat selvästi lähimmissä asunnoissa. 
Myös kauempana sijaitsevissa asunnoissa ohjearvot alittuvat, koska pienitaajuinen 
melu vähenee etäisyyden kasvaessa. Vapaa-ajan asuntojenkin kohdalla sisätilojen 
ohjearvot alittuvat selvästi. 

Voimassa olevan Valtioneuvoston asetuksen (1107/2015) mukaan tuuli-
voimaloiden ulkomelutason yöaikaiset ohjearvot pysyvän asutuksen ja va-
paa-ajan asutuksen osalta ovat samat, eli 40 dB. Tehdyn melumallinnuksen 
mukaan ohjearvot alittuvat kaikkien asuin- ja lomarakennusten osalta Par-
halahden tuulipuiston ympäristössä.  

Kuva 2. Melumallinnuskartta 
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eiden maisemakuva ja toiminnallinen asema muuttuvat. Visuaaliset vaikutukset liit-
tyvät keskeisimmin Parhalahden maisematilaa rajaavan metsäalueen luonteen 
muuttumiseen, maisemakuvan eheyteen ja pienipiirteisten maisemaelementtien ha-
vaitsemiseen suhteessa suurimittakaavaisiin voimaloihin. Parhalahden maisematila 
muodostuu tasaisen laakeasta viljelyalueesta, jonka maisemakuvaa rikastuttavat 
muun muassa vanhan Pohjanmaan rantatien (RKY 2009) tielinjaus, avoimen tilan 
keskelle sijoittuvat taloryhmät ja niiden pihapuusto, pienvesistöjen uomat ja lai-
dunmaat. Merkittävimmät näkymäsuunnat kohti hankealuetta avautuvat valtatieltä 
8 Parhalahden maisema-alueen avoimia peltomaisemia pitkin ja paikoin Pohjan-
maan rantatieltä. Valtatienäkymissä Parhalahden tiiveimmin rakennettu kylämäinen 
osuus rajaa muutoin avoimia näkymiä kaakkoissektorissa. Valtatieltä on etäisyyttä 
läntisille voimaloille kolmesta viiteen kilometriä ja niiden lavat ovat edelleen tältä 
etäisyydeltä selkeästi havaittavissa. Tuulivoimalat vaikuttavat Parhalahden avointa 
peltomaisemaa rajaavaan metsäalueeseen ja sitä kautta Parhalahden maisemaku-
valliseen kokonaisuuteen. Vaikutuksen ei kuitenkaan arvioida olevan maisematilaa 
tai maisemakuvaa dominoiva. 

Voimaloiden kokonaiskorkeus korotetaan 250 metriin. Korotetut tuulivoi-
malat näkyvät hieman laajemmalle alueelle kuin 226 metriä korkeat voima-
lat. Alueille, joille aikaisemmin näkyi vain yksittäisiä voimaloita, voi näkyä 
nyt useampia voimaloita.  

Pyhäjoen kirkonkylään näkymäalueita ei edelleenkään juuri muodostu. Jo-
kivarteen muodostuu muutamiin kohtiin hieman laajempia näkymäalueita 
varsinkin peltoalueille kuin matalammilla voimaloilla. Vaikutukset asutuk-
sen ja loma-asutuksen osalta eivät kuitenkaan juuri muutu.  

Valtatie 8:lle ja Parhalahden kulttuurimaisema-alueelle korotetut voimalat 
näkyvät hieman laajemmalle alueelle kuin matalammat voimalat, maise-
mavaikutuksen lisäys on kuitenkin lievä.  

Sarvankankaan voimalat ovat selvästi havaittavissa Parhalahden maakun-
nallisesti arvokkaan kulttuurimaiseman avoimilta peltoalueilta. Parhalah-
den voimalat sijoittuvat samaan näkymäalueeseen Sarvankankaan voima-
loiden kanssa, mutta kauemmas arvoalueesta, Sarvankankaan voimaloiden 
taustalle. Maisemavaikutukset korostuvat hieman, varsinkin pimeään ai-
kaan lentoestevalojen näkymisen vuoksi.  
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Kuva 4. Näkymäalueanalyysikartta Parhalahden YVA-selostuksesta. Voima-
loiden kokonaiskorkeus 235 metriä.  

 

Kuva 5. Näkymäalueanalyysikartta. Voimaloiden kokonaiskorkeus 250 met-
riä. 
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Kuva 6. Näkymäalueanalyysikartta kirkonkylältä Parhalahden YVA-
selostuksesta. Voimaloiden kokonaiskorkeus 235 metriä. 

 

Kuva 7. Näkymäanalyysikartta kirkonkylältä. Voimaloiden kokonaiskorkeus 
250 metriä. 
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Kesällä 2013 tehdyn muinaisjäännösinventoinnin perusteella selvitysalueelta löytyi 
neljä uutta ennestään tuntematonta kiinteää muinaisjäännöstä, joista yksi sijoittuu 
itäiselle kaava-alueelle. Inventoidut kohteet sijoittuvat niin, että niihin ei kohdistu 
vaikutuksia voimaloiden tai niitä palvelevien teiden rakentamisesta. Kohteet eivät 
myöskään ole luonteeltaan sellaisia, että muutokset niiden lähiympäristössä heiken-
täisivät niiden arvoja. 

Voimaloiden korotus ei aiheuta vaikutuksia muinaisjäännöskohteille. 

2.6.1 HAVAINNEKUVAT 

Kuva 8. Yläkuvassa nykytilanne ja alakuvassa valokuvasovite Kultalanperäl-
tä, etäisyys lähimpään Parhalahden voimalaan on noin 6,6 kilometriä. Kuvassa lä-
himpänä näkyvät Sarvankankaan toiminnassa olevat voimalat. Parhalahden voima-
lat on korostettu punaisella ympyrällä ja Oltavan suunnitellut voimalat sinisellä ym-
pyrällä. 

Hankkeessa on laadittu uusia havainnekuvia korotettujen voimaloiden 
näkyvyydestä. Havainnnekuvissa näkyy jo rakennetut Sarvankankaan 
voimalat na niihin on mallinettu myös muiden hankkeiden voimalat, jotka 
näkyisivät samalla näkymäsektorilla. Valokuvasovitteet ja 
näkymäalueanalyysiraportti on liitteenä. 
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vat Raahen eteläiset ja itäiset tuulipuistot. Hankkeiden toteutuessa yhteisvaikutuk-
set Parhalahden tuulipuistohankkeen kanssa voivat olla hyvin merkittävät, sillä ne 
kaikki sijoittuvat samalle merkittävälle Pohjanlahtea seuraavalle lintujen muutto-
väylälle. 

2.11.1 VISUAALISET YHTEISVAIKUTUKSET 

Tuulipuistojen maisemallisia yhteisvaikutuksia on arvioitu näkymäalueanalyysin 
avulla. Arviointi kattaa kymmenen kilometrin säteellä Parhalahden hankealueesta 
sijaitsevat tuulivoimahankkeet, joiden kaavoitus on vireillä. 

Ympäröivät hankkeet sijoittuvat Parhalahden tavoin metsäisille vedenjakajaselän-
teille. Raahen eteläiset tuulipuistot (Ketunperä, Sarvankangas) sekä Someronkan-
kaan tuulivoima-alue sijoittuvat Parhalahden hankkeen tavoin noin 10 kilometrin 
etäisyydelle rantaviivasta. Raahen pohjoiset ja itäiset tuulipuistoalueet (Yhteisen-
kankaan tuulivoima-alue, Kopsan tuulipuiston I ja II vaiheen osayleiskaavat, An-
nankankaan tuulivoima-alue ja Nikkarinkaarron tuulivoima-alue) muodostavat toi-
sen voimalavyöhykkeen noin 20 kilometrin etäisyydelle rantaviivasta. Hankkeet tu-
levat muuttamaan koko yhteisvaikutustarkastelualueen laajuisen luonnonmetsäko-
konaisuuden tuulienergiantuotantoalueeksi, mikä muuttaa myös seudullista maise-
marakenteesta seuraavaa elinkeinojen ja maankäyttömuotojen sijoittumistapaa ja -
periaatetta. Ihmistoimien vahvasti muokkaama vyöhyke kasvaa ja kylien väliset 
metsäalueet saavat uuden toiminnallisen sisällön ja maisemallisen ilmeen. Vaikutus 
maisemakokonaisuuksiin on tätä kautta merkittävä, mutta sen haitalliseksi kokemi-
nen tullee ajan myötä lievenemään huomattavasti. 

Sarvankangas; Kopsa I ja II, Annankangas ja Nikkarinkaarto on rakennettu 
ja tuulivoimalat ovat toiminnassa. Someronkankaan tuulivoimahanke on 
rauennut. Muita lähialueen uudempia tuulivoimahankkeita ovat Oltava, Po-
lusjärvi ja Maukarinkangas, jotka sijoittuvat rantaviivasta noin 15–20 ki-
lometrin etäisyydelle. Parhalahden voimaloiden korotuksella on vain mar-
ginaalinen maisemavaikutus merenrannikon suunnasta tuulivoima-alueita 
tarkasteltaessa. 

Yhteisvaikutustarkastelualueen hankkeet tulevat liittymään vyöhykkeittäin visuaali-
sesti toisiinsa. Haitalliset visuaaliset vaikutukset painottuvat rannikkovyöhykkeen 
avoimiin viljelymaisemiin ja näihin liittyvään asutukseen. Parhalahden ja Raahen 
eteläiset tuulipuistot tulevat näkymään Pyhäjoen ja Raahen välisen valtatieosuuden 
avoimille paikoille. Yhteisvaikutusanalyysin mukaan visuaalinen vaikutusalue on laa-
juudeltaan samankaltainen kuin pelkän Parhalahden hankkeen analyysissä. Erot 
vaikutusten merkittävyydessä syntyvät näkyvien voimaloiden lukumäärästä ja eri-
tyisesti ”välittömän vaikutusvyöhykkeen” (0–1 km) ja ”lähivyöhykkeen” (1–3 km) 
laajenemisesta. Useita avoimia viljelyalueita ja niihin liittyviä kylärakenteita sijoittuu 
alle kolmen kilometrin etäisyydelle hankkeista. Yhteisvaikutustarkastelualueen itäi-
sen voimalavyöhykkeen lähialueelle ei sijoitu maisemallisesti merkittäviä viljelyalu-
eita, mikä lieventää yhteisvaikutuksia tarkastelualueen itäosissa. 
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Kuva 9. Toiminnassa olevat tuulivoimapuistot ja tuulivoimahankkeet. 

Mikäli Parhalahden hanke jäisi kokonaisuudessaan toteutumatta, mutta muut yh-
teisvaikutustarkastelussa huomioidut hankkeet toteutuisivat, olisi vaikutusalueen 
laajuus edelleen samankaltainen kuin Parhalahden hankkeen kanssa. Parhalahden 
maisema-alueen keskeiset osat sijoittuisivat tässä tapauksessa noin 4–5 kilometrin 
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etäisyydelle ja vaikutusvyöhykkeelle ”välialue” Raahen eteläisten tuulipuistojen Sar-
vankankaan lähimmistä voimaloista. Tällöin vaikutusten merkittävyys lieventyisi 
merkittävistä haitallisista vaikutuksista todennäköisesti lieviksi haitallisiksi vaikutuk-
siksi. Myös uudemmat tuulivoimahankkeet Oltava, Polusjärvi ja Maukarin-
kangas näkyvät samoille alueille valtatien 8 ja merenrannikon tuntumassa 
kuin Parhalahden tuulivoimat, joten Parhalahden voimaloiden korotuksen 
vaikutus maisemavaikutuksissa on vain marginaalinen. 

2.11.2 YHTEISVAIKUTUKSET LINNUSTOON 

Pohjois-Pohjanmaan alueelle rakennettujen tuulivoimapuistojen ja suunniteltujen 
tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia alueen kautta muuttavaan linnustoon arvi-
oitiin Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavan yhteydessä sekä seudullisesti 
että valtakunnallisesti. Yhdenkään tarkastellun lajin (mm. joutsen, metsähanhi, 
kurki, eräitä petolintulajeja) osalta ei arvioitu muodostuvan merkittäviä vaikutuksia 
edes ylimaakunnallisen tarkastelun perusteella. Arvioinnissa todetaan edelleen, että 
”Varovaisuusperiaatteen mukaisesti voidaan merikotkasta, piekanasta ja metsähan-
hesta todeta, että vaikka näyttäisikin siltä, että haitalliset vaikutukset jäävät mer-
kittävää alhaisemmaksi, on pitkäaikaisten maastoseurantahavaintojen puutteessa 
otettava huomioon mahdolliset, joskin epätodennäköiset, kohtalaiset tai merkittävät 
haittavaikutukset. Tämän vuoksi suosituksena maakuntakaavan tuulivoimaraken-
tamiselle voidaan todeta, että toistaiseksi on syytä pidättäytyä lisäsuunnittelusta 
metsähanhen, piekanan ja merikotkan päämuuttoreittien kriittisille kohdille sekä 
Oulun seudun kerääntymisalueelle (IBA-alue FI028).” 

Parhalahden suunniteltu tuulivoimapuisto sijoittuu maakuntakaavassa määriteltyjen 
muuttoreittien kriittisten alueiden itäpuolelle, jossa muuttavaan linnustoon kohdis-
tuvat vaikutukset jäävät vieläkin vähäisemmiksi. Yhteisvaikutusten arvioinnissa tu-
lee myös huomioida samoilla muuttoreiteillä toteutettujen rakennettujen tuulivoi-
mapuistojen linnustovaikutusten seurantojen tulokset sekä se, että Parhalahden 
suunnitellun tuulivoimapuiston kohdalla merkittävin lintumuutto painottuu selvästi 
alueen länsipuolelle. 

Lisäksi on huomioitava, että suunniteltujen tuulivoimaloiden korottamisella ei ole 
vähäistä suurempaa vaikutusta linnustoon kohdistuvien yhteisvaikutusten kokonai-
suuteen, koska yhteisvaikutusten suuruuden ja merkittävyyden määrittelee tuuli-
voima-alueiden ja yksittäisten tuulivoimaloiden sijainti suhteessa lintumuuttoon se-
kä tuulivoimaloiden lukumäärä, ei niinkään tuulivoimaloiden korkeus tai niiden root-
torin koko. 

2.11.3 YHTEISVAIKUTUKSET MELUN JA VÄLKKEEN OSALTA 

Yhteismelumallinnus sekä yhteisvälkemallinnus on tehty huomioiden Parhalahden 
viereinen rakennettu Sarvankankaan tuulivoimapuisto ja Oltavan tuulivoimahanke. 

Yhteismallinuksessa meluarvot eivät ylity asuinkiinteistöjen osalta.  

Yhteismallinnuksessa vuotuinen välke ei ylitä 8h-rajaa asuinkiinteistöjen 
osalta. 
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Kuva 10. Yhteismelumallinnuskartta 

 

Kuva 11. Yhteisvälkemallinnuskartta 
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